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Skolens bestyrelse
Skærbæk realskole er en selvejende institution, hvis bestyrelse består af 

Advokat Svend Oksen, Skærbæk, formand.
Fru Kirsten Riibner-Pedersen, Skærbæk, næstformand.
Overtrafikassistent Ole Westergaard, Skærbæk.
Fru Ellen Schmidt, Drengsted.
Mejerist Th. Ravn, Frifelt.
Fru Elise K. Henningsen, Skærbæk.
Kornhandler H. Gade, Brøns.
Fabrikant C. Findahl, Skærbæk.
Mekaniker H. Boldt, Rejsby.

De syv første medlemmer er valgt af skolens forældre og garanter. De 
to sidste henholdsvis af Skærbæk og Rejsby sogneråd.



Af skolens dagbog
Det nye skoleår begyndte den 14. august. De to 2. realklasser tyvstar

tede, idet de indledte lejrskoleopholdet på Phillipsborg ved Haderslev 
fjord allerede den 13. august under ledelse af fru E. Christensen og hr. 
N. Knudsen. (Se hr. K.s artikel herom senere i skriftet).

Den 5. september deltog skolens ældste klasser i et idrætsstævne i 
Esbjerg mellem de private realskoler i Esbjerg, Grindsted, Nr. Nebel 
og Skærbæk. Der udkæmpedes drabelige dyster, men det gik som så 
ofte før, sådan at de dygtigste vandt, og vi fik efter sidste års mange 
sejre ryddet slemt op i sølvtøjsskabet, hvor der nu kun glimter et par 
enkelte pokaler — en daglig påmindelse om at tale er »sølv«, men træ
ning er »guld«.

Den 26. september havde vi lejlighed til at høre Sønderjysk Symfoni
orkester på Jernbanehotellet.

Den 4. oktober forevistes den meget smukke Walt Disney film »Den 
eventyrlige rejse« for skolens elever.

Den 1. november afholdtes et velbesøgt forældremøde for 1. realklas
ses forældre.

Den 9. november havde vi forældredag for 1., 2. og 4. klasses forældre. 
Der var udmærket tilslutning, og man overværede interesseret under
visningen i dansk, regning og sang.

Den 18. november var elever fra realafdelingen på teatertur til Ribe 
seminariums festsal, hvor man så skolescenens opførelse af Max Frischs 
skuespil »Andorra«.

Den 27. november afholdtes den årlige generalforsamling. Formanden, 
advokat Svend Oksen, bød velkommen og aflagde følgende beretning:

Årsberetning for Skærbæk realskole
Skoleåret 1967-68 begyndte med et elevtal på 140, hvilket i forhold 

til forrige år betyder en fremgang på en halv snes elever. Fremgangen 
skyldes især, at vi fik en klasse mere i hovedskolen, hvor vi nu har en 
1., 2., 4., 6. og 7. klasse. Der mangler således kun to klasser i, at hoved
skolen er fuldt udbygget. Klassekvotienten i hovedskolen er 11.

Realafdelingen omfatter 4 klasser ligesom sidste år: 1. real, 2. real a, 
2. real b og 3. real, og klassekvotienten er 21.
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Den lave klassekvotient i hovedskolen giver lærerne de bedste betin
gelser for rigtig at lære eleverne at kende og for i udstrakt grad at 
kunne tage sig af den enkelte elev, hvor der er behov for det. Disse 
kendsgerninger er uden tvivl nogle af de små skolers bedste aktiver.

Af skolens elever er knap halvdelen fra Skærbæk. Ved sidste skole
års slutning dimitterede vi en realklasse på 25 elever, og 8 af vore ele
ver blev optaget på gymnasiet.

Af nye elever modtog vi efter sommerferien 41, heraf 22 til hoved
skolen og 19 til 1. real. De sidste kom fra følgende sogne: Brøns, Mjol
den, Døstrup, Vodder, Rejsby og Roager, og de dannede sammen med 
vore egne fra 7. kl. en ret stor realklasse på 26 elever.

Det var i høj grad opmuntrende, at vi også i år kunne oprette en 
1. kl. Der blev 9 elever til klassen — et efter privatskoleforhold tilfreds
stillende resultat, og vi har grund til at være glade for, at så mange 
forældre har villet betro os deres børn lige fra starten af deres skole
gang. Sammen med 2. kl. og 4. kl. er de små 1. klasser med til at sætte 
ekstra kulør på skolens hverdag, hvad energi, glæde og livsudfoldelse 
angår.

Også til 8. kl. var der flere indmeldelser — en halv snes stykker i alt, 
men da ministeriet satte et elevtal på 15 som minimum for en 8. klasse, 
lykkedes det ikke at få klassen oprettet. Det betyder dog ikke, at vi 
har opgivet nogensinde at få en 8. og 9. kl. Disse klasser vil blive op
rettet, så snart muligheden foreligger.

Udvidelsen af hovedskolen medførte, at bestyrelsen har måttet an
sætte en lærerinde mere ved skolen fra 1. august d. å. Det blev fru S. J. 
Frodelund, som har småbørnslærerindeeksamen og tidligere har virket 
ved Odense skolevæsen. Fru Frodelund er allerede faldet udmærket til 
ved skolen i den korte tid, hun har været her.

I lighed med, hvad man så småt er begyndt med ved andre skoler, 
sendte vi inden sommerferien 2. real ud i erhvervspraktik i 8 dage lige 
efter skriftlig eksamen. Takket være erhvervsvejleder fru E. Hammers
høj, Tønder, blev der skaffet lærepladser til dem alle. Det er vort ind
tryk, at eleverne er meget glade for denne ordning, og at den også — 
på trods af den knapt tilmålte tid •— i flere tilfælde gav et virkeligt 
udbytte, og vi agter fremover at følge sagen op. Vi skylder en tak til 
de forskellige principaler fra Skærbæk og omegn, der så beredvilligt 
tog imod eleverne.

Der har i den forløbne sæson været afholdt flere forældremøder med 
orientering om forskellige forhold vedrørende skolearbejdet, forældre
konsultationer, mannequinopvisning med præsentation af pigernes hånd
arbejder samt udstilling af elevernes formnings- og sløjdarbejder. I 
indeværende skoleår har vi haft forældremøde for forældrene til 1. 
real og forældredag for forældrene til de tre yngste klasser. Disse ar
rangementer har været godt besøgt og flere vil i skoleårets løb følge 
efter.

På initiativ af bestyrelsen har der været afholdt et møde mellem læ-
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rerne og bestyrelsen i september, hvor man drøftede spørgsmålet om, 
hvordan man skaber den bedste kontakt mellem hjem og skole, og hvor
vidt det eventuelt var ønskeligt med en fornyelse på dette område. Også 
skolefester og skolekomedier var ved denne lejlighed i søgelyset. Det 
blev en gavnlig samtale om problemerne, og alle parter var enige om, 
dels at det var af stor betydning, om man kunne styrke kontakten mel
lem hjem og skole, og dels at samtalerne skal fortsætte.

Der har ligeledes i årets løb været afholdt flere bestyrelsesmøder — 
fire i alt. Blandt de vigtigste sager, man har behandlet her foruden de 
allerede omtalte, kan nævnes: Forskellige reparationer ved ejendom
men, optagelse af elevlån, udstedelse af ejerpantebrev i forbindelse her
med, ændringer af legatets vedtægter, køb af handelsskolens skrivema
skiner og godkendelse af skolens regnskab.

Med hensyn til reparationer blev det på grund af stormskade nødven
digt at lægge nyt tag på fløjen ud mod Skolegade. Det gamle paptag 
blev erstattet med et nyt eternittag.

I .sommerferien blev forgangen i den gamle bygning underkastet en 
gennemgribende istandsættelse. Væggene blev repareret, beklædt med 
hessian og malet. De gamle træknagerækker blev erstattet med nye, 
moderne af stål. Desuden blev flere af dørene fornyet, så gangen fak
tisk ikke er til at kende igen efter denne »ansigtsløftning«.

I de to klasseværelser ved siden af gangen blev der ligeledes gennem
ført store reparationer. I det ene opsattes en skillevæg, så vi fik et

»Rasmus og Pontus«
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»Nissens måneraket« »Nissens måneraket«

ekstra materialerum, det gamle gulv fjernedes og erstattedes af et nyt 
med vinyl. Også dette rum er totalt forandret og danner nu en hygge
lig ramme om 1. og 2. klasses daglige virke.

I det andet klasseværelse er loftet blevet sænket, og den ene væg
flade beklædt med hessian. Senere regner vi med også her at lægge 
vinyl på gulvet. Udgifterne til reparation af gang og klasseværelser an
drager ca. 12.000 kr. Vi skylder arkitekt B. H. Janstrup tak for veder
lagsfri, beredvillig og kyndig assistance i forbindelse med de nævnte 
istandsættelser.

Som det vil fremgå af regnskabet, er det samlede lån fra gamle elever 
nu oppe på 30.000 kr. Vi er taknemmelige for såvel den økonomiske som 
den moralske støtte, der herigennem er ydet skolen. Økonomisk betyder 
det, at vi har lånet til en billig rente, og at vi undgår et større kurstab.

På en ekstraordinær generalforsamling afholdt ifølge vedtægterne, er 
udstedelsen af et ejerpantebrev på 50.000 kr. blevet endeligt vedtaget. 
Pantebrevet yder sikkerhed efter en 1. prioritet på ca. 160.000 kr. Risi
koen ved at yde lån skulle derfor være minimal.

Da pantebrevet lyder på 50.000 kr., er der altså plads til at optage 
yderligere lån på 20.000 kr. Bestyrelsen har derfor besluttet fortsat at 
modtage lån, hvis flere —• også andre end gamle elever — skulle være 
interesseret i at støtte skolen på denne måde. Tinglysning af pantebre
vet og andre formaliteter vil nu snart være i orden, og långiverne vil 
i nær fremtid modtage deres gældsbevis.

Bestyrelsen har desuden sammen med legatets bestyrelse vedtaget at 
ændre vedtægterne for skolens legat. Dette blev oprettet af afdøde sko
lebestyrer R. Jørgensen den 2. september 1944. Begyndelseskapitalen var 
3017 kr., som takket være gaver i tidens løb er vokset til 28.528,72 kr. 
Formålet med legatet har været at yde støtte til gamle elever, der læste 
videre. Imidlertid er det gået sådan, at de unge nu kan få støtte fra 
Ungdommens Uddannelsesfond af en helt anden størrelsesorden.

De to bestyrelser har derfor i fuld forståelse med fru Ottilia Jørgen
sen og selvfølgelig i overensstemmelse med legatets vedtægter fundet 
det rigtigt at ændre disse, så stipendierne kan anvendes til fripladser
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eller til nedsættelser af skolepenge for elever, hvis forældres økonomi
ske forhold taler herfor. Man mener, at man herigennem bedst vare
tager forældrenes og skolens interesser af i dag.

De forhandlinger, som bestyrelsen for et års tid siden optog med sog
nerådene i skolens oplandskommuner angående fornyelsen af den fem
årige overenskomst af 1959 for børn i realafdelingen og 8. kl., er nu af
sluttet og har givet det glædelige resultat, at alle kommunerne er gået 
med til en ny 10-årig overenskomst — selvfølgelig med det forbehold, 
at kommunesammenlægninger kan ændre situationen. Det drejer sig 
om følgende kommuner: Døstrup, Mjolden, Brøns, Vodder, Rejsby og 
Roager. Vi har god grund til at glæde os over de pågældende sogneråds 
positive holdning over for skolen og over det frisind man viser for
ældrene ved at give dem mulighed for et skolevalg, der ikke er økono
misk betinget.

Desværre har vi endnu ikke fået nogen ny tilskudslov for de private 
skoler, og statens tilskud omfatter derfor som sædvanligt: et grundtil
skud på 4000 kr., 85 pct. af lærerlønningerne samt et elevtilskud på ca. 
500 kr. pr. elev i hovedskolen.

Vi har tillige fra privat og anonym side modtaget ca. 7000 kr. til fri
pladser, og vi er derfor i den heldige situation, at vi kan nedsætte skole
pengene i tilfælde, hvor der er behov for det.

Følgende har skænket flidspræmier til skolen: Elevforeningen, Skær
bæk Husmoderforening, Skærbæk Rotary Klub, Skærbæk Sparekasse, 
Skærbæk Bank, Tønder Landmandsbank, Skærbæk, Brøns Sparekasse, 
Niels T. Beier, Frederikssund, Holms Tømmerhandel, Skærbæk, to ano
nyme givere fra Brøns, Cordt Traps Legat og lærerne.

Som før nævnt er der endnu ikke kommet nogen ny tilskudslov for 
de private realskoler. Vi ved dog, at man i ministeriet arbejder på at 
få lovforslaget frem i denne folketingssamling. Man har indkaldt et 
stort regnskabs- og oplysningsmateriale fra skolerne og repræsentanter 
for bestyrerforeningen har været til forhandlinger i ministeriet.

Da undervisningsminister K. B. Andersen synes at have erkendt, at 
de private realskolers tilskud bl. a. på grund af de stadig stigende ud
gifter lader en del tilbage at ønske, og da denne tilskudslov er den dår
ligste af samtlige private skolers, kan vi nok trøste os med, at en ny 
lov kun kan betyde en forbedring af de private realskolers økonomiske 
kår.

De kommende kommunesammenlægninger i den nordlige del af Tøn
der amt, som inden længe bliver aktuelle, kan ligeledes få stor betyd
ning for skolens fremtid, men hvis man i de fremtidige storkommuner 
vil vise det samme frisind, som man har gjort det flere steder i landet, 
hvor sammenlægninger allerede er en kendsgerning, idet man har stil
let forældrene frit, om de vil sende deres børn til en eksisterende pri
vatskole i området eller til en kommunal, ja, så vil skolen sikkert have 
de bedste muligheder for at kunne klare sig godt fremover. Vi har hidtil 
kun haft grund til at glæde os over det frisind og den tolerance, der er

7



vist os fra oplandskommunernes side, og vi har lov til at håbe, at dette 
frisind, som jo først og fremmest vises forældrene med hensyn til 
skolevalg, ikke vil blive mindre, når sognerådene engang i fremtiden 
bliver større.

Til slut en tak til skolebestyrer Kortsen og skolens lærere og lærer
inder for deres dygtige, gode og trofaste indsats i det forløbne år for 
børnene og dermed også for forældrene og skolen.

Vi vil også gerne sige tak til sognerådene og tak til forældrene, fordi 
de betror os deres børn og tak til dem, der har ydet skolen lån, skæn
ket gaver og flidspræmier eller på anden måde har støttet skolen.

Sv. Oksen.

Skolebestyrer J. Kortsen forelagde derpå skolens regnskab, der ud
viste et overskud på 145,54 kr. Driftsregnskabet balancerede med 
473.786,38 kr. og status med 641.024,88 kr.

Årsberetning og regnskab godkendtes. Næste punkt var valg af fire 
bestyrelsesmedlemmer. Efter tur af gik: fru Kirsten Riibner Pedersen, 
Skærbæk, skovrider B. Lindskov Christiansen, Skærbæk, dyrlæge M. 
Kr. Nielsen, tidligere Roager, og gdr. Laurids Nissen, Døstrup. Fru Kir
sten R. Pedersen genvalgtes. I stedet for de tre sidste, som ikke ønskede 
genvalg, valgtes: fru Ellen Schmidt, Drengsted, mejerist Th. Ravn, Fri
felt, og overtrafikassistent Ole Westergaard, Skærbæk. Bestyrelsen har 
senere konstitueret sig med Svend Oksen som formand, fru Kirsten R. 
Pedersen som næstformand og fru Elise Henningsen som sekretær.

Efter kaffebordet holdt lektor W. Buch, Haderslev, et yderst interes
sant foredrag — Mure mellem mennesker — og viste i tilknytning der
til lysbilleder fra flere rejser.

Den 28. november hørte eleverne fra 3. og 2. real forfatteren Hans 
Scherfig holde foredrag og gennemgå egne værker i festsalen på Skær
bæk folke- og realskole.

Den 6. december så eleverne fra 7. kl.—3. real filmene »Så du røgen« 
og »Journal 0375«, lånt hos Foreningen til kræftens bekæmpelse. Den 
sidste viste meget realistisk en lungeoperation på en kræftpatient.

Den 21. december havde 1., 2. og 4. klasse fest på Landbohjemmet. 
1. og 2. klasse, instrueret af fru S. Frodelund, opførte »Nissernes måne
raket«. Man gik til sagen med vældigt humør og vanlig energi. Det 
samme var tilfældet med 4. klasse, der i røverkomedien »Lasse Lang
næse« på herlig vis fik lejlighed til at udfolde deres temperament. Klas
sen var instrueret af fru E. Christensen. Successen var fuldkommen, da 
julemanden derpå, grundet på heldige omstændigheder og aftale med 
hr. Knudsen, viste os sin bevågenhed ved at aflægge os besøg. Festen 
afsluttedes med en times sangleg til glæde for såvel børn som voksne.

Den 22. december fik vi juleferie. Efter en time på skolen samledes 
vi til juletræ i Ungdomsborgen.

B. F. Petersen læste juleevangeliet, og senere vistes en film.
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I slutningen af december udkom det første nummer af det lille skole
blad »Fra Skærbæk realskole«. Bladet udgives af skolen. Det er absolut 
upolitisk. Formålet med bladet er at holde forældrene orienteret om 
større og mindre begivenheder fra skolens hverdag, såvel som fra dens 
festlige stunder. Det tænkes udgivet en tre-fire gange om året. Bladets 
dygtige redaktør er hr. B. F. Petersen, som vi skylder tak for, at han 
har villet påtage sig dette arbejde, der ikke bærer anden løn med sig 
end titlen. Bladet er for øvrigt et led i bestyrelsens og lærernes be
stræbelser for at knytte en nærmere kontakt mellem hjem og skole.

Den 18. januar deltog tre pigehold under fru E. Christensens ledelse 
i et håndboldstævne i Bredebrohallen.

Den 22. januar var der igen skolekoncert ved Sønderjysk Symfoni
orkester.

Den 24. januar overtog pastor Chr. Jørgensen, Rømø, et par religions
timer i 3. real, hvor han på sin fængslende måde fortalte om præstens 
gerning.

Den 1. februar var der skolefest for eleverne fra 6. klasse—3. real på 
Nørbys hotel. Mod sædvane var det 7. klasse, der besørgede første del 
af underholdningen ved at opføre Astrid Lindgrens fornøjelige komedie 
»Rasmus og Pontus«, som fru K. Jensen havde iscenesat. De unge ama
tører klarede opgaven fint. Hele klassen var engageret med komedien, 
da man havde tegnet og malet samt fremstillet kulisser m. m. Et moder
ne orkester, der til ungdommens fryd ikke levnede eventuelt spindelvæv 
nogen som helst chance, spillede derpå op til dans for såvel unge som 
ældre.

Den 13. februar gav fru E. Hammershøj, Tønder, erhvervsvejledning 
for 3. real.

Den 23. februar fejrede 1., 2. og 4. klasse fastelavn ved at slå katten 
af tønden. De kraftpræstationer, der her udfoldedes, fik en til at glæde 
sig over, at der ikke var nogen kat i tønden for slet ikke at tale om 
lærere.

Den 24. februar fotograferede Odense luftfoto på foranledning af elev
rådet elever og lærere. Man var gennemgående tilfredse med den fyn
ske opfattelse af ens udseende.

»Lasse Langnæse« »Lasse Langnæse«
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»Rasmus og Pontus«

Den ø. marts var der forældrekonsultation for 2, og 3. reals forældre.
Den 21. marts var der igen forældremøde. Denne gang 6. og 7. klas

ses forældre. Pædagogisk konsulent fru Grethe Ebbesen, Silkeborg, talte 
om emnet: »Står hjem og skole sammen om opdragelsen«, og bestyreren 
gav forskellige oplysninger navnlig med henblik på optagelse i real
afdelingen. Også ved denne lejlighed havde forældrene adgang til at 
tale med lærerne, hvad man i stor udstrækning benyttede sig af.

Den 18. april afholdtes der mannequinopvisning i skolens gymnastik
sal, hvor pigerne fra realafdelingen efter en orienterende indledning af 
fru K. Thomsen fremviste de mange smukke og nyttige ting, der var 
fremstillet i håndarbejdstimerne. Det var både forbavsende og morsomt 
at se, hvor mange store arbejder man havde kunnet nå.

I april iværksatte elevrådet en indsamling til Røde Kors. Som beløn
ning til den klasse, der opnåede det største beløb pr. elev, fik man lov 
til at vælge en fritime. Indsamlingen gav i alt 370 kr., og 4. klasse fik 
lov til at vælge fritimen.

Ja, så er vi nået hen i midten af maj. Skriftlig eksamen for 3. og 2. 
real er overstået. Den mundtlige del af eksamen begynder omkring den 
27. maj og slutter den 15. juni.

Sidste skoledag for 3. og 2. real er onsdag den 22. maj. Dagen fejres 
af 3. real med en udflugt til Billund, Randbøl, Grejsdalen m. m. under 
ledsagelse af hr. N. Knudsen og hr. B. F. Petersen.
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Fra 15.—21. maj rejser 7. klasse på lejrskoleophold i Norge. Hr. Knud
sen og fru lærer Jensen, Brøns, leder turen.

Den 24. maj foretager hr. og fru Lerche en udflugt med 1. real og 6. 
klasse til forskellige historiske steder i Sydslesvig. 1., 2. og 4. klasses 
udflugt er endnu ikke fastlagt.

Umiddelbart efter mundtlig eksamen og ca. 8 dage før skoleafslutnin
gen den 21. juni tager de to 2. realklasser ud i erhvervspraktik. Ophol
det kan så eventuelt forlænges et stykke ind i sommerferien. Som tid
ligere nævnt har vi gode erfaringer fra sidste år med hensyn til er
hvervspraktikken. Der er grund til at tro, at den i mange tilfælde kan 
hjælpe en elev til at finde frem til en livsstilling, der passer for ham.

Det nye skoleår tegner godt med hensyn til elevtal. Den udbygning 
af hovedskolen, som vi påbegyndte for to år siden, er nu resulteret i, 
at vi efter sommerferien kun mangler én klasse i, at udbygningen er 
fuldstændig. Det er meget opmuntrende, at den nye 1. kl. efter sommer
ferien bliver på 15 elever.

Vi får sandsynligvis 11 klasser i det nye skoleår mod 9 sidste år — 
idet den nye 1. real bliver så stor, at den må deles i to klasser. Dette 
medfører bl. a., at vi må ansætte en eller to nye lærere pr. 1. august 
i år.

Hvad lokaler angår, bliver skolen fyldt til bristepunktet, og bestyrel
sen vil overveje, hvad der kan gøres for at skaffe mere plads, men in
den der træffes afgørende dispositioner, vil man nok afvente fremkom
sten af den nye tilskudslov for de private realskoler, som længe har 
været på trapperne, men som på grund af valget er blevet yderligere 
forsinket. Der skulle dog være en chance for, at den kan blive en rea
litet, inden skolen til næste år — den 2. september — kan fejre sit 50 
års jubilæum.

Til slut vil vi gerne sige forældrene tak for skoleåret, der nu går på 
hæld. Tak for trofasthed og forståelse!

J. Kortsen.
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Skolens elever
(Eleverne er opført i alfabetisk orden. Faderens eller værgens stilling 
er opført i parentes. Hvor hjemstedet ikke er nævnt, er det Skærbæk).

3. real (23 elever)
Stig M. Andersen (Idm., Gånsager), Inga M. M. Beck (Imd., Brøns), 

Ulla M. Christensen (Imd., Søndernæs), Christian L. Christiansen (skov
rider), Nora E. Gade (foderstofhandler, Brøns), Ulla Hansen (banearb., 
Brøns), Hans Janstrup (arkitekt), Irene Jensen (gdr., Vesterbæk), Jo
hannes P. Jørgensen (gdr., Kærbølling), Kurt Koch (snedker, Brøns), 
Henning Kristiansen (murer, Kirkeby), Birgitte M. Krogh (fængselsbetj., 
Renbæk), Peter Nissen (Imd., Døstrup), Viola Nissen (entreprenør, Lov- 
rup), Krista B. Oksen (gdr., Birkelev), Asmus J. Rahr (vognmand, Kirke
by), Birgit Rossen (uddeler, Mjolden), Mette Rossen (uddeler, Mjolden), 
Anni M. Skøtt (gdr., Gånsager), Inge Tarp (arb., Brøns), Doris H. Tobie- 
sen (sognepræst, Døstrup), Knud Aa. Uhrenholt (uddeler, Roager), Hans 
L. Vodder (gdr., Mjolden).

2. real a. (18 elever)
Rosa E. Beck (Imd., Birkelev), Lykke P. Christensen (kroejer, Døstrup), 

K. Annemette Ehlers (bankdirektør), Orla Findahl (fabrikant), Steen 
Hansen (blikkenslagerm.), Flemming Kondrup (amtsfuldmægtig, Ribe), 
Birte Mathiasen (urmager), Christian D. Ravn (bagerm.), Per E. Ravn 
(disponent, Døstrup), Else M. Schmidt (skovfoged), Henning Schmidt 
(arb., Mjolden), Maria Schmidt (entreprenør, Drengsted), Mette M. 
Schmidt (pensionist), Niels F. Schmidt (gdr., Gånsager), Bente J. Søren
sen (Imd., Rejsby), Lenhard D. Vodder (gdr., Mjolden), Edith Voss (au
tomekaniker), Susanne Østrup-Rasmussen (dyrlæge).

2. real b. (19 elever)
Johannes Boldt (mekaniker, Rejsby), Anna A. Carstensen (landmand, 

Brøns), Jørgen Jensen (fiskem., Brøns), Inger Jepsen (gdr., V. Abølling), 
Margit Jepsen (gdr., V. Abølling), Bent Jessen (mejerist, Rejsby), Oda 
Jørgensen (Imd., Brøns), Aksel Knudsen (overlærer, Brøns), Ulla Koch 
(snedker, Brøns), Else M. Krogh (gdr., Søndernæs), Anne M. Møller (gdr., 
Brøns), Kirsten Nielsen (smed, Brøns), Pia Nielsen (forhandler, Brøns), 
Peter Obeling (gdr., Astrup), Albert Pedersen (gdr., Søndernæs), Jens
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Pedersen (gdr., Brøns), Susanne Pedersen (fabrikant, Brøns), Irene Tarp 
(murerarb., Brøns), Karen Thomsen (gdr., Søndernæs).

1. real (26 elever)
Meta D. Andresen (arb., Brøns), Anne K. Blaschke (Imd., Birkelev), 

Laust S. Borg (forretningsfører), Inge N. Boysen (fiskehandler), Åse 
Christensen (el-installatør), Edith L. Hansen (rentenyder, Brøns), Petrea 
M. Hoeck (arb., Brøns), Nis M. Holm (gdr., Stavedskov), Mama Hygum 
(slagteriarb.), Annelise Kjær (gdr., Brøns), Ulla Kjær (gdr., Brøns), Inga 
M. Koester (gdr., Brøns), Kirsten H. Lauridsen (Imd., Brøns), Henrik 
Liithje (fabrikant, Gasse), Karen L. Nielsen (Imd., Havervad), Maren C. 
Nielsen (Imd., Havervad), Enevold N. Christensen (arb., Kirkeby), Keld 
R. Pedersen (uddeler), Åse S. Petersen (gartner, Døstrup), Tage C. Poul
sen (snedker, Brøns), Leif B. Ravn (mejerist, Frifelt), Elma Schmidt 
(Imd., Drengsted), Henning Schmidt (entreprenør, Drengsted), Edith 
Søndergaard (husmoder, Rejsby), Inge K. Thomsen (sognepræst), Birgit 
B. Århus (Imd., Brøns).

7. klasse (21 elever)
Carsten S. Bech (trafikassistent), Inger Carl (købmand), E. Nicolai L. 

Ehlers (bankdirektør), Margit Henningsen (maskinhandler), Bodil Iver
sen (snedker), Jette Janstrup (arkitekt), Ove Jensen (gdr., Vesterbæk), 
Peter S. Jensen (læge), Sven M. Krogh (fængselsbetjent), Flemming 
Kiihl (stationsleder), Dorrith Larsen (uddeler), Conni B. Lauritsen (gas- og 
vandmester), Gert Laursen (sognepræst, Mjolden), Anette Lerche (over
lærer), Kerstin Lutzen (maskinhandler), Claus Madsen (dyrlæge, Brede- 
bro), Karsten Nielsen (plejer, Gånsager), Alfred Oksen (gdr., Birkelev), 
Inge F. Sørensen (liniemester), Frands W. Voss (automekaniker), Niels 
Ole Winter (manufakturhandler).

6. klasse (10 elever)
Frede Christensen (elinstallatør), Flemming N. Ehmsen (Imd., For- 

ballum), Jytte J. Frodelund (lærerinde), Christa M. Fromsejer (gdr., 
Gesing), Susanne S. Jensen (læge), Hans Kræmer (Imd., Ottersbøl), 
Sonja Skøtt (gdr., Gånsager), Eva Thomsen (bankfuldmægtig), Esben 
Thøgersen (førstelærer, Mjolden), Marie T. Vodder (gdr., Ottersbøl).

4. klasse (9 elever)
Hans P. Abrahamsen (specialarb.), Peter Carl (købmand), Jette Giin- 

ther (husmoder), Bo Bjerre Jacobsen (bogtrykker), Merete Kurstein Jen
sen (overdyrlæge), Morten S. Jensen (lærer), Thorkild R. Larsen (ud
deler), Leo B. Lauritsen (gas- og vandmester), Jens A. Lerche (overlæ
rer).

2. klasse (8 elever)
Thorkild Abrahamsen (specialarb.), Annette Hansen (autoforhandler), 

Barbara S. Jensen (læge), Bjarne H. Jørgensen (dekoratør), Peter R.
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Lutzen (maskinhandler), Engelbert Mertens (bogholder), Anne M. Oksen 
(direktør), Bente R. Pedersen (uddeler).

1. klasse (9 elever)
Tove Abrahamsen (specialarb.), John V. Brockdorff (filialbestyrer), 

Gitte Hansen (husmoder), Anne M. Kurstein Jensen (overdyrlæge), Lene 
B. S. Jensen (lærer), Kent Knudsen (repræsentant), Jan Liitzen (maskin
handler), Maren Schmidt (murer), Anne M. Westergaard (overtrafik
assistent).

REALEKSAMEN 1967
Censorer:

Dansk, skriftlig: fagkonsulent A. Holmboe, Risskov. Engelsk, skriftlig: 
skoleinspektør Ernst Pedersen, Bjerringbro. Engelsk, mundtlig: første
lærer L. Thomsen, Brøns. Tysk: lærerinde U. B. Christensen, Arnum. 
Biologi: lærer T. Simonsen, Valdemarskolen, Ribe. Naturlære: overlærer 
Kr. Thygesen, Tønder kommuneskole. Regning og matematik, skriftlig: 
overlærer Bent H. Pedersen, Tåstrup. Matematik, mundtlig: skoleinspek
tør V. Gelting Petersen, Humlebæk. Håndarbejde: lærerinde E. Knud
sen, Brøns. Sløjd: lærer M. Nygaard, Skærbæk.

REALEKSAMEN 1967
Dagmar Andersen, Birgit Bekker, Niels Chr. Brandt, Torben A. Dine

sen, Inger Dransfeldt, Anelise Ebsen, Ingrid Th. Gade, Hans Chr. B. 
Grundahl, Mona Hansen, Sonja V. Hansen, Inge-Birthe Henningsen, 
Birger Ib Jensen, Mogens C. Jensen, Nis J. Jessen, Birgit C. Lauridsen, 
G. Elisabeth Laursen, Birgitte Lerche, Helle Møller, Bjarne Nielsen, 
Lillian Nissen, Birgit Obling, Lis R. Olsen, Bent Pedersen, Tove L. Pe
dersen, Leif Thomsen.

OPRYKNINGSPRØVEN fra 2. realklasse 1967
Censorer:

Dansk, skriftlig: overlærer B. A. Bendtsen, Virum. Regning og mate
matik, skriftlig: lektor Å. Elming, Thisted. Andre fag: lærer K. Tygesen, 
Døstrup, lærerinde H. Engraf, Frifelt, lærerinde E. Knudsen, Brøns, før
stelærer H. Thøgersen, Mjolden, lærer H. Jensen, Brøns. Latin: øvelses
skolelærer Sv. A. Jensen, Tønder.

LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN
J. Kortsen: regning og matematik: 2. ra og 2. rb, sløjd: 2. r. og 3. r.
Overlærer fru K. Jensen: dansk: 7. kl., engelsk: 6. og 7. kl., regning:

2. , 4. og 6. kl., religion: 4., 6. og 7. kl.
Overlærer fru E. Lerche: dansk: 6. kl., l.r og 2.. ra, tysk: 1. r og 3. r, 

fransk: 3. r, geografi: 6. kl.
Overlærer H. Lerche: engelsk: l.r og 2. ra, regning og matematik: 7. kl., 

1. r og 3. r, historie: 4. kl., 2. ra og 3. r, gymnastik: 1. r—3. r.
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Overlærer N. Aa. Knudsen: fysik: 6. kl.—3. r, geografi: 1. r, 2. ra og 2. 
rb, biologi: 4. kl.—3. r, (4- 6 kl.), sløjd: 6. kl.—1. r.

Fru K. Thomsen: historie: 6., 7. kl., 1. r og 2. rb, formning: 6. kl.—2. r, 
håndgerning: 4. kl.—2. r.

Fru E. Christensen: dansk: 4. kl., tysk: 7. kl., geografi: 4., 7. kl. og 3. r, 
sang: 2. kl.—1. r, gymnastik: 4. kl.—3. r.

B. Fr. Petersen: dansk: 2. rb og 3. r. engelsk: 2. rb og 3. r, tysk: 2. ra og
2. rb, latin: 2. r, religion: 1. r og 3. r. biologi: 6. kl., gymnastik: 4.—7. kl. 

Fru S. J. Frodelund: dansk: 1. og 2. kl., regning: 1. kl., formning: 1., 2.
og 4. kl., håndgerning: 2. kl., religion: 1. og 2. kl., sang: 1. kl., gym
nastik: 1. og 2. kl.

Husholdningskonsulent frk. M. Lei: skolekøkken: 6. og 7. kl.

FLIDSPRÆMIER 1967
3. real: Anelise Ebsen (elevforeningens flidspræmie), G. Elisabeth 

Laursen (elevforeningens flidspræmie), Ingrid Gade (Brøns Sparekasses 
flidspræmie), Inger Dransfeldt (gave fra anonym giver fra Brøns), Bjar
ne Nielsen (bogpræmie), Hans Chr. Grundahl (bogpræmie), Dagmar An
dersen (bogpræmie), Sonja V. Hansen (lærernes flidspræmie), Birger Ib 
Jensen (Niels Beiers flidspræmie), Hans Chr. Grundahl (tømmerhandler 
Holms flidspræmie). Tove Pedersen (Skærbæk husmoderforenings flids
præmie til en dygtig elev i håndarbejde), G. Elisabeth Laursen (anonym 
præmie til en dygtig elev i håndarbejde), Nis J. Jessen (Skærbæk Ro- 
tary Klubs præmie til en god kammerat i klassen).

2. real: Mette Rossen (bogpræmie), Inge Tarp (bogpræmie), Birgit 
Rossen (lærernes flidspræmie).

Foruden flidspræmier fra de allerede nævnte givere, er der ligeledes 
skænket gaver til flidspræmier af: Skærbæk Sparekasse, Skærbæk 
Bank, Tønder Landmandsbank, fru boghandler A. Møller, Skærbæk, 
frk. Elsie Hansen, København og Cordt Traps Legat.

Fredag den 21. juni kl. 15,30
holdes der afsluttende møde på Nørbys hotel. Forældre, værger samt 
enhver anden, der interesserer sig for skolen, er velkommen.

Det nye skoleår begynder
mandag den 12. august kl. 9. — 1. kl. møder dog først kl. 10.
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udgivet af Skærbæk realskoles elevforening

ELEVFORENINGENS REGNSKAB
Regnskabsåret fra 1. december 1966 til 33. november 1967

INDTÆGTER: 
Kontingent, kasse ....................................................................................... 180,00

» giro ......................................................................................... 1.261,00
» livsvarige medlemmer ..................................................... 930,00

Renter ............................................................................................................. 237,55
Indtægter ved julefest ............................................................................. 991,01
Indtægter ved flidspræmier ................................................................... 80,00

3.679,56
UDGIFTER: 
Overført livsvarige medlemmer ............................................................. 930,00
Elevheftet ....................................................................................................... 1.000,00
Udgifter ved julefest ................................................................................. 628,00
Tryksager, porto m. m.................................................................................. 659,26
Flidspræmier ............................................................................................... 180,00
+ overskud 1966-67 ................................................................................... 282,30

3.679,56
Beholdning 1. december 1966 ............................................... 1.613,63
+ overskud 1966-67 ............................................................... 282,30
Beholdning 30. november 1967 ........................................... 1.895,93
Kassebeholdning 30. november 1967 ................................. 322,30
Girobeholdning 30. november 1967 .................................... 13,73
Bankbeholdning 30. november 1967 .................................. 1.559,90

1.895,93

Desuden henstår kr. 640,00 på Skærbæk Bank, konto nr. 1861 for livs
varige medlemmer.

1. januar 1967 betalt til hr. Kortsen, realskolen, kr. 5500,00.
Øster Gasse, den 30. november 1967.

Mettelise Sandberg.
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SKÆRBÆK REALSKOLES LEGAT
Legatet stiftedes den 2. september 1944 med en begyndelseskapital på 

3.017,00 kr., og der er siden stiftelsen udbetalt understøttelser til 31 
gamle elever med i alt 11.550,00 kr. Som bekendt ændrede skolens be
styrelse og legatets bestyrelse sidste år legatets vedtægter, således at 
formålet blev at udbetale tilskud til fripladser og skolepengenedsættel
ser for skolens elever i stedet for at støtte gamle elever med stipendier, 
idet man skønnede, at man på denne måde bedst varetog forældrenes 
og skolens interesser af i dag. Nyordningen har medført, at der indtil 
1. april 1968 har kunnet udbetales 1.600,00 kr. til fripladser.

Vi er glade for således at kunne hjælpe nogle af de elever, der skøn
nes at have brug for denne hjælp, og vi tillader os at gøre opmærksom 
på de nye vedtægters § 7, hvor det hedder: »Legatet kan til enhver tid 
modtage gaver, der lægges til legatkapitalen«.

LEGATETS REGNSKAB 
1. januar til 31. december 1967. 

INDTÆGTER: 
Bankbeholdning ......................................................................... 1.288,72
Renter af obligationer ............................................................. 878,00
1 obligation udtrukket ............................................................. 100,00
Skræderklinten ......................................................................... 30,00
Bankrenter ................................................................................. 42,10
Gave ............................................................................................... 10,00
UDGIFTER: 
1 legat-portion ........................................................................... 300,00
Tilskud til fripladser ..................................................   1.600,00
Bankbeholdning ......................................................................... 448,82

2.348,82 2.348,82

LEGATETS FORMUE 
pr. 1. januar 1968:

5 andele i Skræderklinten ..................................................... 500,00
4 % Sønderjyske K. obligationer ...................................... 21.300,00
6 % Sønderjyske K. obligationer ....................................... 400,00
Bankbeholdning pr. 1. januar .............................................. 448,82

22.648,82

Ovenstående regnskab er revideret og fundet i orden.

Skærbæk, den 5. april 1968. 
C. B. Clausen. Svend Oksen.
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ELEVFORENINGENS BESTYRELSE
Erik Th. Rosenberg, isenkræmmer, Skærbæk, formand.
Mathias Bendesen, manufakturhandler, Skærbæk, næstformand.
Fru Anna Beck Petersen, Skærbæk.
Fru Mettelise Sandberg, Gasse, kassererske.
Fru Inge Nørgaard, Birkelev.
Bent Fr. Petersen, lærer, Skærbæk realskole.

Optagelse af lån
hos gamle elever, forældre og andre, der interesserer sig for skolen.

Som tidligere offentliggjort er lånevilkårene følgende:
1. Skolen kan tilbyde sikkerhed i et ejerpantebrev med pant i skolen 

efter et kreditforeningslån, nedbragt til ca. 155.000 kr. (bygninger og 
inventar er forsikret for 1.160.000 kr.).

2. Renten kan man fastsætte efter ønske (max. 7 % p. a.).
3. Lånet kan opsiges med 3 års varsel.
4. Af praktiske grunde fastsættes 100 kr. som mindstebeløb.
5. Lånebeløbene kan indbetales til: Skærbæk Bank (giro 8620), Tønder 

Landmandsbank (giro 9101) og Skærbæk Sparekasse (giro 86 286).
Denne for to år siden iværksatte lånekampagne har foreløbig givet 

det smukke resultat, at vi pr. 1. april i år har fået indbetalt et samlet 
lånebeløb på 31.600 kr.

Vi er meget taknemmelige for den goodwill, der herigennem er vist 
skolen, og vi tillader os at gøre opmærksom på, at skolens bestyrelse 
og elevforeningens bestyrelse har besluttet at fortsætte lånekampagnen, 
indtil de private skolers tilskudsforhold er afklarede gennem den ven
tede nye tilskudslov.

Elevforeningens årsberetning
Elevforeningens generalforsamling fandt i år sted på Åblings hotel 

en halv time før det traditionelle 2. juledagsbal skulle begynde. Tilslut
ningen var usædvanlig ringe.

Formanden, sparekassedirektør C. B. Clausen, meddelte i sin beret
ning, at man ved de sidst afholdte bestyrelsesmøder havde foretaget en 
kritisk gennemgang af medlemslisten og slettet de medlemmer, der var 
i restance over tre år. Derfor er medlemstallet dalet lidt i forhold til 
sidste år. Foreningen har nu 631 medlemmer, heraf 179 livsvarige.

Der blev rettet en tak til de to, der havde bidraget med et indlæg til 
elevskriftet. Det er altid interessant at høre noget om »gamle« elevers 
oplevelser.

Sluttelig omtalte formanden den ændring, der var sket med hensyn 
til legatet.
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Kassereren, Mettelise Sandberg, aflagde regnskabet. Det udviste en 
kassebeholdning på 3.679 kr. og et overskud på 282,30 kr. Fra kontoen 
for livsvarige medlemmer var der overført 5.500 kr. til skolen som lån 
mod en forrentning på 4 % p. a.

På valg var C. B. Clausen og J. Kortsen, og ingen af dem ønskede at 
modtage genvalg. De havde siddet i bestyrelsen i henholdsvis 26 og 20 
år og mente, at der nu burde yngre kræfter til. Herefter valgtes isen
kræmmer Erik Rosenberg og lærer Bent Frede Petersen. (Bestyrelsen 
har senere konstitueret sig med Erik Rosenberg som formand).

Såvel Clausen som Kortsen havde ordet for at takke for godt sam
arbejde gennem de mange år. Senere rettede Anne Beck Petersen en 
tak til de to afgåede bestyrelsesmedlemmer for det store arbejde, de 
havde udført for foreningen.

Så spillede musikken op til dans, og også her var tilslutningen til at 
begynde med langt ringere end vanligt. Hen på aftenen dukkede der 
dog adskillige folk op, og de sidste to-tre timer var der normal tilslut
ning og virkelig god stemning.

Bestyrelsen.

Elevråd — hvad er det?
De fleste af os kender vist betegnelsen elevråd, dette ord, som næsten 

ikke er til at komme uden om, når man diskuterer dagens skoler i Dan
mark. Men hvad er elevråd egentlig — er vi klar over det?

Elevrådet er et resultat af en udvikling på skolerne, som ønsker at 
give eleverne et ansvar, et samarbejde og en medindflydelse på dennes 
daglige arbejde. Altså dette, der med et fint ord kaldes demokrati. Heri 
finder man forståelsen for elevrådsarbejdet. Nemlig at få os til at for
stå demokratiets spilleregler, samarbejdsformer og medansvaret for en 
udvikling.

S. P. R.E., nærmere betegnet: »SKÆRBÆK PRIVATE REALSKOLES 
ELEVRAD«, blev stiftet mandag den 22. januar 1968 efter en fælles af
stemning i hver klasse, der bestemte, hvilke to af klassens personer der 
skulle i elevrådet. Da 6 klasser havde lov til at få medlemmer, blev re
sultatet følgende 12 personer:

6. klasse: Jytte Frodelund, Frede Christensen.
7. klasse: Jette Janstrup (plakat-designer), Nikolaj E. Nørgård (arkiv

leder).
1. real: Mama Hygum, Keld R. Petersen.
2. r. a: Anne M. E. Nørgård (kasserer + kaffetrice), Orla Findahl 

(formand).
2. r. b: Irene Tarp (armoncetegner), Kirsten Nielsen (annoncetegner)
3. real: Irene Jensen (sekretær), Asmus Rahr (næstformand + ord

styrer).
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Ordene i parantes er senere udnævnelser, som er foregået ved af
stemning i elevrådet. Der er desuden også valgt 2 suppleanter fra hver 
klasse.

Mange tænker vel, at elevrådet først og fremmest skal arrangere næste 
skolebal, diskutere om der skal være runde eller firkantede spejle på toi
letterne, kritisere lærer Olsen, fordi han slog Peter forleden dag o. s. v, 
men der er også andet.

S. P. R. E. holder møde hveranden mandag, hvor der bliver diskuteret 
de forskellige forslag og problemer. Da der er kommet en forslagskasse 
op, kan eleverne her meddele elevrådet om de problemer de har. De 
største, der for tiden »er i æteren« er rygning, lørdagsfri og fri i mid
dagspausen for de udenbys. Forslagene er indtil videre under stadig be
handling. Udfaldet af ethvert møde bliver kort refereret ved morgen
sangen den følgende morgen, og resultaterne bliver ophængt på de ny- 
anskaffede opslagstavler. Af ting, på hvilke elevrådet har haft indfly
delse, kan nævnes: hæfteordning, mælkeordning og kommende skole
blad.

Derfor, et elevråd og dets møder må ikke betragtes som noget, der 
kan ordnes i et frikvarter. Det kommer i allerhøjeste grad elevernes 
forhold til skolen og i mindre grad undervisningen ved. Den grundidé, 
som elevrådstanken bygger på, burde vel være forudsætning for alt 
andet skolearbejde.

Orla Findahl, 
elevrådsformand.

Fra skolens side kan vi sige, at vi indtil nu har haft glæde af elev
rådet. Det har fra starten haft en positiv indstilling og har arbejdet 
grundigt og sagligt med de forskellige forslag. Det lover godt for frem
tiden.

J. K.
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Lejrskole
Gennem den sidste halve snes år har vi med 2. real været på lejr

skole ved Phillipsborg, 20 km nordøst for Haderslev. Man kunne natur
ligvis placere lejrskolen et hvilket som helst sted, hvor der er indkvar
teringsmuligheder, idet man indretter opgaverne efter stedet og ikke 
omvendt. Ved at tage Lillebæltsområdet, har vi sørget for, at afstanden 
ikke er større, end at transporten er overkommelig, men samtidig kom
mer vi ud for landskabstyper og vegetation, der er anderledes end det, 
vi ser til daglig.

»Hytten«, vi lejer, ligger lige ned til vandet, men dog så langt fra 
alfarvej, at vi ikke bliver overrendt hverken af turister eller de ind
fødte. Der er 5 minutters gang til en dejlig badestrand, der er ganske 
ufarlig, hvis man da ikke forsøger udspring på en halv meter vand. For 
de sportsgale er der en håndboldbane, som det dog kræver en del lo
kalkendskab at spille på, for den er fyldt med knolde, render og offside
fælder. Bag hytten ligger en dejlig skov af denne herlige type, man 
næsten ikke ser mere. Den indeholder alt, hvad man kan forlange af en 
skov, både højskov, brombærkrat, sitkabevoksninger og mosestræknin- 
ger.

Opholdet varer en uge, det er en passende tid, lang nok til, at man 
når at lære hinanden at kende, men så kort, at man forhåbentlig ikke 
når at blive trætte af hinanden. Vi sørger for, at de teoretiske opgaver 
såsom plantebestemmelse, kartoffelskrælning og rapportskriveri veksler 
med praktiske opgaver i stil med opvask og borddækning. Af ting, vi har 
taget os af i tidens løb, kan nævnes: skovens og strandens planteliv, ha
vets dyreliv, havets opskyl og mikroklima.

Som et fast led i undervisningen har vi altid en tur til Christiansfeld, 
hvor vi af en lokal kraft med tilknytning til stedet får en gennemgang 
af brødremenigheden, kirken og de historiske tildragelser, der knytter 
sig til egnen.

Da opholdet ligger lige efter sommerferien, er eleverne om muligt 
endnu mere energiske end til daglig, derfor bruger vi den mindste del 
af tiden til at sove i.

Vi — d. v. s. de friske — starter dagen kl. 6,45 med et morgenbad, og 
vi føler det som vores ret og pligt at larme, når vi morgenglade vender 
hjem og ynkes over de slappe, der endnu ligger og snu er. Nu går det 
slag i slag. Morgenmad kl. 7,45 — opvask fra 8 til 9. Kl. 9—11 øvelser
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i marken. Kl. 12 middag, middagshvile for dem, der ikke har special
opgaver (opvask). Kl. 14—17 rapportskrivning, derefter aftensmad, alt 
afbrudt af de nødvendige badepauser. Til slut sænker aftenfreden sig, 
mens pejsen sender sine dæmpede hyggestråler ud over opholdsstuen.

Da det som regel kniber for folk at falde i søvn, gør vi hvad vi kan 
for at adsprede dem. Den første aften går vi en aftentur langs stranden 
til Hejlsminde. På denne tur har man rigelig lejlighed til at stifte be
kendtskab med de af isen afleverede, fra klinten nedrullede på stran
den liggende sten, det er en rar fornemmelse at sige til sig selv: hård
hed 7, massefylde 3, nubret overflade — altså kinnediabas.

En aften foretager vi en tilbundsgående undersøgelse af skovens 
jordbundstyper. Turen er mest charmerende i regnvejr, den foregår 
uden anvendelse af lys, da det giver den rette »nære« kontakt med na
turen. Vi benytter lejligheden til sådanne ting som menneskets evne til 
at trænge gennem brombær og gnidningsmedstanden mellem støvler og 
moræneler. Vi oplever mosen med al dens mystik, de fleste tager jord
bundsprøver ved at stikke støvlerne dybt i, ja nogle går endda så vidt, 
at de bruger armene på en lidet elegant måde. Til slut skal vi over en 
lille grøft, det er der altid visse, der søger at gøre i to spring, det er 
en upraktisk metode, der udløser en del sumpgas. Ved hjemkomsten er 
det altid interessant at se, hvilke ting der er i støvlerne og lommerne. 
Efter et bad i havet konstaterer vi, at det rigtige antal levende væsener 
er til stede, og det, der lignede en karikatur af en marsmand, kun ei' en 
blåøjet pige, der trænger til at blive friseret.

Alt dette kan kun lade sig gøre, fordi vi er i den lykkelige situation, 
at vi i køkkenafdelingen har nogle eminent dygtige folk, der sørger for, 
at de nødvendige kalorier leveres i en tiltalende og velsmagende form.

Lejrskolens mål er ikke alene at bibringe eleverne kundskaber, men 
også at styrke kammeratskabet. Ved gruppearbejde søger vi at lære dem 
værdien af samarbejde. Hvis man har haft et godt hold, tager man træt 
hjem med en følelse af lettelse, men også af glæde, og man véd, at 
mange af deltagerne er blevet en oplevelse rigere.

N. Knudsen.
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Op ad Themsen 

i vikingeskib

For 5 år siden byggede spejderne i Gram et vikingeskib under ledelse 
af førstelærer Hartvig Nielsen, Endrupskov. Skibet hedder Imme - Gram 
og har 34 årer. Det blev brugt til sommerferietogter for spejderne i far
vandet syd for Fyn og langs Jyllands østkyst.

Siden jul har vi arbejdet på det igen næsten hver weekend og i hele 
påskeferien. Det har fået ny ræling, nye bord og nyt sejl. Vi var nemlig 
blevet opfordret til at låne skibet ud til en udstilling i London, »At 
home with the Danes,« hvor der skulle gøres reklame for danske land
brugs- og industrivarer. Det var meningen, at skibet skulle være et 
vartegn for udstillingen og trække publikum til.

Egentlig ville vi gerne have krydset Nordsøen i skibet, og det kunne 
nok have holdt til det. Men skibstilsynet ville ikke gå med til det, fordi 
flere af besætningen var under 18 år, og derfor måtte både skib og be
sætning transporteres med englandsbåden.

Imme - Gram blev kørt til Esbjerg på en stor lastbil, som bakkede 
om bord på Winston Churchill, og skibet blev på bilen under hele over
farten.

Da vi kom til Harwich, blev vi filmet af det engelske fjernsyn, og 
det gentog sig siden hver gang, vi foretog os noget med skibet. Da ski
bet blev kørt videre til London på lastbilen, blev det eskorteret af seks 
mand fra Scotland Yard på motorcykler, der skulle sørge for, at den 
besværlige transport gik godt.

Det så vi imidlertid ikke noget til, for vi skulle med toget til London, 
hvor der ikke var kommet nogen for at tage imod os, så vi måtte tage 
undergrundsbanen til Baden Powel House, hvor vi skulle bo. Vi kom 
også gennem Hyde Park, Londons største park.
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Aftenen brugte vi til en tur op og ned ad Picadilly, og næste morgen, 
mandag, var vi igen ude i byen og så bl. a. Tower. Kl. 13,30 kom bussen 
for at hente os og køre os til Greenwich. Herfra skulle vi sejle kl. 15,00, 
men vi havde fået forkert besked om, hvornår vandet begyndte at stige, 
og derfor fik vi tid til at se observatoriet og museet for astronomi. En
delig kunne vi sejle, og en time efter var vi ved Tower, hvor vi ankrede 
op for natten.

Tirsdag morgen skulle vi sejle fra Tower kl. 10, og da vi kom derud, 
lå der en død neger under en presenning. Nogle af besætningen, der 
havde overnattet på skibet, havde set ham komme drivende ned ad 
floden og havde fisket ham op.

Vi sejlede videre mod vest ad Themsen til Battersea parken, hvor 
udstillingen skulle være, og dér blev vi modtaget af Tivoligarden. Om 
eftermiddagen var vi ude at købe ind, og om aftenen var vi på en pub.

Onsdag sejlede vi fra Battersea til det sted, hvor skibet skulle hejses 
op, og derfra tog vi hen til Baden Powel huset, hvor vi gjorde os klar 
til at rejse hjem.

Torsdag ankom vi til Esbjerg ved middagstid, hvorefter vi drog hver 
til sit efter en vellykket tur.

Flemming Koudrup.
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— Gunda, f. Obeling, kontorelev, Østergade 2, Skærbæk.
— Johanne, Skærbæk Eksportslagteri, Skærbæk.
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— Jytte, Brøns.
— Kjeld J., Arrild.
— Walther E.,Øbjerg, Arrild.
— Gerda, c/o gdr. Andersen, Havervad, Brøns.
Andresen, Erik, mekaniker, Jepsensvej 5, Bredebro.
— Georg, bagermester, Skærbæk.
— Gerda, f. Kiilerieh, »Edelsbo«, Niels Ebbesensvej 3'1, Skanderborg.
— Svend, urmager, Lorens Møllersvej 44, Esbjerg.
— Verner, toldkontrollør, Ved Skellet 9, Sønderborg.
Appel, Gunvor, f. Appel, viceskoleinsp., Nøkkerosevej 44, København NV.
Autzen, Sonni K., f. Møller, Mellemgade 21, Skærbæk.
Banke, Marie, f. Knudsen, lærerinde, Skovvej 14, Kerteminde.
Bay, Erik, overingeniør, cand. polyt., Trongårdsparken 101, Lyngby.
Beck, Anne Margr., husassistent, Brøns.
— Harry V., Brøns.
— Niels, tekn., Mosevang 118, Nordborg, Als.
Bendesen, Anne Hestbeck, Skærbæk.
— Helga, f. Schmidt, St. Andst, Andst.
— Randi, Skærbæk.
Bennedsen, Anders, postekspeditør, Roager.
Bennetsen, Ingeline, f. Høeg, Hømvejle, Ribe.
Bennetzen, Knud C., lærerstuderende, Høm, Ribe.
Berndt, Christian, Oksbøl Kro pr. Nordborg.
Biering-Sørensen, Bennedikte, f. Nørgård, Ramsingsvej 20-’, Kbh. Valby.
Boesen, Hans, landmand, Søndernæs, Brøns.
Bogh, Ejnar, toldkontrollør, Farversmøllevej 35, Åbenrå.
— Jørgen, overlærer, Våxjdvej 10, Åbenrå.
— Christa, f. Rasmussen, Våxjovej 10, Åbenrå.
Boisen, Boe, lektor, Provst Petersensvej 8, Tønder.
— Christiane, f. Rossen, Provst Petersensvej 8, Tønder.
Bollmann, Henry, fenrik, Utrupvej 19, Nr. Sundby.
— Niels, toldassistent, Finlandsvej 6 B, Vejle.
Borner, Jørgen, dekoratør, LI. Strandvej 25, Hellerup.
Brandt, Jens, Birkeallé, Skærbæk.
—• Erik P., Birkeallé, Skærbæk.
Brink, Johs., styrmand, Elmeallé 442 th., Korsør.
— Tove, f. Bennetsen, plejerske, Enderupvej, Hviding St.
— Øjvind, styrmand, Tjørnebakken 2, Trøjelykke, Kalundborg.
Brock, Lillian, f. Christensen, Søstjernevej 24, Hvidovre.
Brockdorff, Peter, postassistent, Sønderbro 2, Haderslev.
Brodersen, Eva Mærsk, Lærkevej, Skærbæk.
Bærentzen, Ellen, f. Petersen, klinikdame, Falkemosen 2, Brøndbyøster, 

Glostrup.
Carl, Jørgen, købmand, Tøndervej 18, Skærbæk.
— Marius, læge, Nr. Nebel.
Carstensen, Ingrid, f. Ebsen, Vodder, Frifelt.
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Christensen, Arne, trafikmedhjælper, Nørrebro Station, København N.
— Kirsten Hansen, f. Lauridsen, Slotsgade 18, Løgumkloster.
— Mikael, Hovmålvej 75, vær. 22, Amager koil., Amager.
■ —- Lis, f. Wiborg, V. Lindet skole, Gram.
Christiansen, Åge, kontorchef, lic. mere., Skovgårdsvej 7, Birkerød.
— Chr. J., havnebetjent, Margrethevej 202, Hirtshals.
• — Leni, f. Leu, Margrethevej 20-’, Hirtshals.
—• Edel Margrete, f. Larsen, kontorassistent i D. S. B., Saxogade 12 B4 tv., 

København V.
— Fritz Lund, vognmand, Halmtorvet 11, København V.
— Hans O. Lindskov, skovrider B. L. C., Skærbæk.
■ —■ Holger, postbud, Krogs Kobbel 11, Haderslev.
— Kaj, urmager, Brillehuset, Stokbrogade 6, Hjørring.
— Niels Erik, driftsleder, Allershøj pr. Gadstrup.
Clausen, Erik, Ullerupvej, Skærbæk.
— Jacob, Vinum pr. Døstrup.
— Marie, f. Schmidt, Åstrupvej 33, Haderslev.
Clemmensen, Oda, f. Jacobsen, Mellemgade 8, Skærbæk.
— Solvejg, radiotelegrafist, GI. Ullerupvej 62, Skærbæk.
Cornett, Hans Chr., Storegade 10, Skærbæk.
Damgård, Laura, gymnasiast, Ulleruplund, Skærbæk.
Degn, Holger, lærer, Høm skole, Ringsted.
— Signe, Astrup, Brøns.
— Søren, mekaniker, Astrup, Brøns.
Degenkolw, Ingemarie, f. Jensen, lærerstud., Brøns.
Dela, Carl F., ingeniør, Bakken 14, Guderup, Als.
Detlef, Willy, frisørmester, Tøndervej, Skærbæk.
Dransfeldt, Henning, rørlæggerlærling, Brøns.
Dresgård, Grethe, f. Bertelsen, døvelærer, Vangeledet 83, Virum.
Duhn, Aase, f. Buch, kontorassistent, Motalavej 532 th., Korsør.
Ebbesen, Sonni, f. Petersen, Danmarksgade 273 th., Fredericia.
— Dagmar, Skærbæk Sparekasse, Skærbæk.
Ebner, Ingrid, f. Fromsejer, sekretær, 8 Munchen 82 Vorderrisstrasse 9, 

Tyskland.
Ebsen, Astrid, bankelev, Mjolden, Døstrup.
Eriksen, Karin I., f. Gram, Kanalvej 92, Odense.
Ewald, Asta, laborant, Østergade 57, Vojens.
Falk, Hanne Marie Høeg, f. Sprecher, Solsortevej 4, Skærbæk.
Faurby-Nielsen, Peter, resturatør F. N., Havneby, Rømø.
Feddersen, Britta, damefrisørelev, Frifelt.
Ferslev, Aase, ekspeditrice, Døstrup.
Findahl, Yrsa M., Teglgårdsvej 26, Charlottenlund.
Fischer, Ulla, f. Møller, Skovrøysvej 7, Tønder.
Flindt, Vita Juhler, f. Fromsejer, kontorist, Allégade 36, Vojens.
Fredslund Madsen, Sigrid, f. Hansen, lærerinde, Huholt skole, Vellerup. 
Freudendahl, Erling A., Brøns,
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Fromsejer, Elsine, f. Juhler, Gesing, Skærbæk.
Fiichsel, Georg, bankfuldmægtig, Spikergade 9, Tønder.
— Carl Otto, Hyldebjergsallé 671, Vanløse.
Gad, Aase, Varde Apotek, Varde.
Gadeberg, John, stud, polyt., vær. 104, Paul Bergsøe kollegium,

Skodsborgvej 190, Nærum.
Garff, Hanne, f. Ulfbeok, ergoterapeut, Nr. Søgade 33 2 tv., Københ. K.
Godtbert, Peter, importør, Tarnvej 7, Rødovre.
Graven Nielsen, Birthe, f. Skodborg, Kløvervænget 24, Odense.
Grøn-Iversen, Karen, f. Hansen, sygeplejerske, Richtersvej 25, Silkeborg.
Hansen, Annegrethe, handelslærling, Frifelt.
—■ Anelise, Hviding.
— Bodil, f. Kristensen, Kildevang 4, Vejle.
— Catrine, f. Freudendahl, Præstegårdsvej 9, Ulkebøl, Sønderborg.
— Christa, f. Hansen, Kepslund, Skærbæk.
— Chr. Frederik, elektriker, Birkeallé, Skærbæk.
—• Ebba, stud, mag., Birkeallé, Skærbæk.
— Ebba, laboratorietekniker, Møllevej 35, Thisted.
— Elsie, receptionschef, Ordrupvej 35 A2 tv., Charlottenlund.
•— Hans R. L., civilingeniør, Højgårdsallé 31, Bagsværd.
— Gerda, f. Schmidt, Højgårdsallé 31, Bagsværd.
— Godske, Kepslund, Skærbæk.
—• Gunnar Bleiken, Mågevej 86, Langesø, Nordborg.
— Gunnar K., elektriker, Skolegade, Skærbæk.
— Hans, bagermester, Toftsvej 28 st., Esbjerg.
— Helge L., kontorassistent, Døstrup S.
— Irene, fru Carla Hansen, Kirkevej, Skærbæk.
— Jens Th., Horsbred 53, Vallensbæk, Albertslund.
— Kaj, vognmand Hansen, Døstrup.
— Knud Å., civilingeniør, Petersborgvej 87, Alborg.
— Kurt, Mjolden, Døstrup.
— Lilly, sygeplejerske, Brøns.
•— Mogens, Skolegade, Skærbæk.
— Mona, damefrisør, Skolegade, Skærbæk.
— Peter Lausten, kontorchef H.D., Smedekærvej 14, Tårnby pr. Kastrup.
— På'ul, styrmand, Hallindskovvej 70, Svendborg.
— Rigmor, f. Freudendahl, Sølsted, Visby.
— Svend Aa., maskinarbejder, c/o Charles Hansen, Kirkeby, Rømø.
— Tage, arbejdsstudieleder, Åbenrå Andelssvineslagteri, Åbenrå.
— Tage, radiotekniker, Åbenråvej 9, Skærbæk.
— Vagn, lønningsbogholder, Søndergade 21, Højer.
Halleby, Mariane f. Rejkjær, bankassistent, Søholtallé 46, Silkeborg.
Hemp, Anna Christa, f. Petersen, Bavnestedet 9°, Værløse.
Henningsen, Elise, f. Jessen, Ribevej 20, Skærbæk.
— Anne-Kirsten, Ribevej 20, Skærbæk.
Hesel, Gerda, f. Evald, lærerinde, Frederiksinde skole, Brenderup, Fyn.
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Heukendorff, Giinther, matros, Melbyvej 19, Skærbæk.
Holm, Jacob, dyrlæge, Skodborg J.
Hommel, Erik, politimester, Godthåb, Grønland.
Hunderup, Elisabeth, f. Dransfeldt, Brøns.
Høyer, Jørgen, Tøndervej, Skærbæk.
Ibsen, Vilh., klitassistent, Rømø.
Iversen, Lis Beyer, f. Clausen, lærerinde, Nygade, Felsted.
— Kirsten, f. Sørensen, Mj olden, Døstrup St.
Jacobsen, Alice, lægesekretær, Halsskovgade 2 st., lejl. 8, København 0.
— Anna Christa, stud, med., Hoeg Guldbergsgade 69 B3, Aarhus C.
— Annelise, f. Andersen, Kastanieallé 29, Tønder.
— Anne M., Lourup, Døstrup.
— Erling, købmand, Frifelt.
— Hans Peter, Drengsted pr. Døstrup.
— Kurt, fiskem. J., Brøns.
— Lis, f. Steffensen, Øster Gasse, Skærbæk.
— Ruth, »Vinca«, Sjølund.
■— Ulla, husassistent, Mj olden, Døstrup.
Jagd, Tove, f. Lodbjerg, Akacievej 29, Virum.
Janstrup, Lis, stud. ag. scient, soc., Rebæksøpark 5, vær. 505, Hvidovre.
Jensen, Aase, f. Ebsen, Møllebakken 13, Skrydstrup pr. Vojens.
— Anni, f. Andersen, Ribevej 10, Skærbæk.
— Carla, f. Gaeng, bankassistent, Bredgade 47, Ikast.
— Erik, Rejsby.
— Finn Wolfhechel, Tønder.
— Flemming, el-lærling, Brøns.
— Gurli, Ahlmansvej 43, Sønderborg.
— Hans Axel, cand. pharm., Tøndervej 29, Skærbæk.
— Iris, f. Petersen, Borgmesterløkke 14, Sønderborg.
— Jens Jørgen, Louruphus, Arrild.
— Kaj B., Ved Dammen 8, Løgumkloster.
—• Kirsten, sygeplejerske, Tøndervej 29, Skærbæk.
— Laust, chefredaktør, Oddervej 189, Højbjerg.
— Nis J., slagtermester J., Skærbæk.
—■ Stig, lærer J., Brøns.
—• Torv. Paasch, lokomotivfører, Anlægsvej 28, Struer.
— Viggo, kontorelev, Skærbæk.
Jepsen, Diderik, kornhandler, Bredebro.
—■ Bent Aa., Mjolden, Døstrup.
Jessen, Laurids A., tekn. ass., Nørrearksvej 12 2, Tønder.
— Signe, f. Andersen, Vestergade 49, Tønder.
Jessen, Vagn, kontorelev, Frifelt.
Johansen, Kirsten Øgård, f. Oksen, Set. Hansgade 26s th., København N.
— Chr. Riggeisen, Christen Koldsvej, Blok 1, st., Sønderborg.
— Ester, kontorist, Moltkervej 19, Viby, Århus.
— Gertrud, f. Schmidt, Stenhuggervej 9*, København NV.
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— Karin Greta, f. Møller, Genner.
Johnsen, Dagmar, f. Stamp. Mesinge Centralskole, Fyn.
Jurgensen, Ingemarie, f. Svensen, cand. pharm, Albertslundvej 591, 

Albertslund.
Jæger, Kirsten, lærerinde, Elmevej 42, Frederikshavn.
Jørgensen, Hans J., Hellebækgade 7 2 th., København N.
— Bent Tychsen, Døstrup S.
— Hans El, fuldmægtig, Paludan Mullersvej 1, København V.
— Mogens, maskinlærling KFUM’s coll., Kirkegade 70, Esbjerg.
— Nancy, f. Skau, Lærkevej 9, Skærbæk.
— Per El, Himmerlands vej 12 1 tv., Vanløse.
Karstensen, Bent, Brøns.
Karstoft, Henry, læge, Ståhøjgårdsvej 6, Åbyhøj.
— Niels R., Gesing, Skærbæk.
— Therkild, eksportør K., Skærbæk.
Keller, Anne Marie, Lourup, Døstrup.
Kiilerich, Hans, »Jydsk Trikotage«, Søndergade 20, Vejen.
— Aage, lærer, Lollandsvej 8, Slagelse.
Kjær, Anders, direktør, Egelundsvej 9, Risskov.
Kjærgaard, Hans Obling, urmagersvend, Kohbergs Specialoptik, 

Kongensgade 30, Esbjerg.
Klubin, Ingeborg, f. Bendesen, Niels Juelsgade 93, København K.
Knudsen, Karl, lærer, Jagtvej 2121, København 0.
Kristensen, Birte, f. Brodersen, el-konsulent, Risvangalle 27 6, Århus N.
— Ingrid, f. Helms, lærerinde, Rønneholmsvej 24, Vanløse.
Kristiansen, Kirsten, f. Malling, Mosevang 86, Nordborg.
Krog, Grethe, Læssøegade 11, Kolding.
—• Jens Erik, Astrup, Brøns.
— Louise, f. Prinds, damefrisør, Salon Prinds, Kongensgade 53, Esbjerg.
— Martin, Astrup, Brøns.
Krogh, Kirsten M., Renbæk pr. Skærbæk.
Kudsk, B. P., forvaltningsleder, Suensonsgade 34, København K.
Kærn, Ole, amtsvej inspektør, Skovvej 4, Sørup, Fredensborg.
Lagoni, Hans, murer, Døstrup S.
— Solveig Sørdal, f. Brink, Døstrup S.
Larsen, Jonna, Gånsager, Frifelt.

■— Birthe, f. Rejkjær, Dalen 3, Skærbæk.
— Gunhild Marianne, klinikelev, Gånsager pr. Frifelt.
— Hans Asger, oversergent, Magnoliavej 4 Roskilde.
Lassen, Georg, smedemester, Gesing, Skærbæk.
— Anna-Lise, Frifelt.
— Gerda, f. Svendsen, »Blæsbjerg«, Skast, Ballum.
— Niels Risgaard, Solsortevej 5 Skærbæk.
Laursen, Poul Richardt, Mjolden, Døstrup.
Lessow, Hugo, købmand L., Brøns.
Leu, Carla, gymnasiast, Storegade 21, Skærbæk.
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Lorenzen, Tove, f. Beck Thomsen, Brøns.
— Svend, Borg, Bredebro.
Lund, Andreas, Frifelt.
—■ Margrethe, f. Prinds, Brøns.
— Marianne, Frifelt.
— Palle, gymnasieelev, Jernbanegade, Skærbæk.
Lundsager, Inger, f. Rubner Jørgensen, Holsted by.
Lutje, Elsebeth, Gasse, Skærbæk.
Liitzen, Eva, damefrisør, Vestergade 51, Tønder.
Lydiksen, Martin, mekaniker, Guldager.
Madsen, Astrid, f. Sørensen, overlærer, Lindevej, Fensmark pr. Holme- 

Olstrup.
— Bente, f. Sørensen, Rolfsgade 122, Esbjerg.
— Ellen, Hans Knudsens Plads 1 724, København 0.
— Flemming H., Mølbjerggaard, Vinum, Døstrup S.
—■ Poul, afdelingschef, Vangedevej 220A, Søborg.
— Preben B. E., bagerm. M., Roager.
Mahler, Jens, Egebæk, Hviding.
Marcussen, Sigrid, bankelev, Mjolden, Døstrup.
Martinsen, Viggo, politibetjent, Jernbanegade 23, Åbenrå.
Mathiesen, Christian, Lunde pr. Ballum.
— Simon S., Vinum, Døstrup S.
— Margrethe, Vinum, Døstrup S.
Michaelsen, Karen, kontorelev, Renbæk, Arrild.
Mikkelsen, Math., Arnum Søndermark, Arnum.
— Rita, kontorelev, Tjæreborg.
Mouritsen, Kamma, f. Obling, Glentevej 2, Skjern.
Møller, Svend Aage, bankprokurist, Nygade 19, Gråsten.
— Magda, f. Thomsen, Nygade 19, Gråsten.
— Frieda, f. Petersen, bankassistent, Gyvelvej 4, Sønderborg.
— Kirsten E., hospitalslaborant, Nygade 19, Skærbæk.
Nielsen, C. A„ toldinspektør, Hjortekærsvej 139 a, Lyngby.
— Andr. M., farvehandler, Jernbanegade, Tinglev.
— Bent, kontorist, Skolegade 29, Skærbæk.
—• Preben, journalistelev, Skolegade 29, Skærbæk.
— Else Marie, sygeplejeelev, Havevej, Skærbæk.
■—• Inger M. K., f. Møller, Forstallé 64, Åbenrå.
— Jette, Egebæk, Hviding.
— Kaj, landmand N., Havervad, Brøns.
— Kaj Svane, postkontrollør, Stengårdsvænge 89, Lyngby.
— Kristian Svane, kontrollør i post- og telegrafvæsenet, Hårbyvej 12, 

Skovlunde.
— Lis Sofie, Ryes Møllevej 36 a, Haderslev.
— Morten T., stud, med., Egebæk, Hviding.
—• Poul, toldassistent, Tranevej 19, Himmelev, Roskilde.
Nissen, H. P., prokurist, Læsøvej 16, Sønderborg.
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— Birgit, bankelev, Døstrup.
— Kirsten, gårdejer L. N., Døstrup.
Nørgård, Nikoline, f. Olesen, Skolegade 20, Kollund.
Nørgaard, Lavrids, Birkelev, Frifelt.
Obeling, Anna, Astrup, Brøns.
Obling, C. P., assistent i post- og telegrafvæsenet, Nyvej 8 C2 th., Skelskør.
— Anna M. B., Storegade 1, Skærbæk.
Ockens, Niels Verner, dyrlæge, Avedøregårdsvej 82, Hvidovre, København.
Oksen, Erik, landsretssagfører, Badstuestræde 18, København K.
— Dinnes, assistent, Toftemarken 27 st. th., Svendborg.
— Ebba, c/o lærer Ove Nissen, Løgumkloster.
Olesen, Otto, murermester, Brøns.
— Annagrethe, Overby, Døstrup.
Olsen, Bent, lærerstuderende, Ribevej 8, Skærbæk.
— Hanne S., Søndergade, Skærbæk.
— Jenni A. G., Renbæk, Arrild.
Ottsen, Kjeld Gunderlund, kontorelev, Vodder Mejeri, Frifelt.
Paulsen, Mads, kriminaloverbetjent, Poppelkrogen 11, Bagsværd.
— Bent Aa., 0. Gasse, Skærbæk.
— Svend, eksp. sekr., Helligkorsvej 96, Roskilde.
Pedersen, Inge Marie, husholdningsekspert, Stænget 10, Gentofte.
— Anne Margrethe, f. Hansen, Branderup.
— Birthe Skrydstrup, Elsmark, Nordborg, Als.
— Bjarne S., Brugsforeningen, Skærbæk.
— Jørn W., Mjolden, Døstrup S.
— Peder, gdr. P., Brøns.
Petersen, Christa, bankassistent, Storegade 13, Skærbæk.
— Anton, tømmerhandler, Jernbanegade 7, Skærbæk.
— Bent Frede, lærer, Realskolen, Tøndervej 28, Skærbæk.
— Carl Villy, speditørelev, Frøslev, Padborg.
— Grethe, f. Munksgaard, Havedal 5, Ribe.

Grethe Stillhoff, barneplejerske, Goethesgade 34, Sønderborg.
— Kirsten, sparekassen, Brøns.
— Markus, gårdejer, Døstrup S.
— Metha, f. Andersen) Skovvænget 2, Skive.
— Misse, ekspeditrice, Hjemsted, Skærbæk.
— Valborg, f. Jessen, »Mejlgård«, Nr. Fårup, Ribe.
Plambech, Elisabeth, f. Kiilerich, Mathildevej 4, st., København F.
Prinds, Andreas, autoforhandler, Brøns.
Rahr, Rita, f. Thyssen, kontorassistent, Lydersholm, Jejsing.
Rasmussen, Anne-Lise K., kontorelev, Østergaards frøavl, Stensballe 

pr. Horsens.
Ravn, Henning, mejerist R., Frifelt.
— Alice, Storegade, Skærbæk.
— Bente E. E., Døstrup S.
Rejkjær, Kirsten, sygeplejerske, Astrup vej 23, Skærbæk.
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Richter, Kaj, bankfuldmægtig, Haderslev Bank, Ahornvej 40, Haderslev.
Rode, Erik, Skolegade, Skærbæk.
— Johannes, Skolegade, Skærbæk.
Rolling, Inge, f. Knudsen, tandlæge, Ligustervej 17, Brabrand.
Sandberg, Gerda, f. Knudsen, journalist, Jydske Tidende, Tønder.
Sandersen, Christian, handelslærling, Roager.
Schmahr, Lillian, f. Petersen, Rosenørnsallé 4, København V.
Schmidt, V. Blume, uddeler, Gesten.
— Alfred, amtsstueassistent, Ørnevej 3, Hjørring.
— Bent, postbud, Blichersvej 30, Helsingør.
•— Egon, repræsentant, Højdevej 8, Hornshøj, Holstebro.
— Frode, urmager, Bygaden 18, Kattinge, Roskilde.
— Hanni M., Holbæk, Frifelt.
— Inger, f. Clausen, Lillekær 9 2 tv., København, Rødovre.
— Jytte, landmand S., Gånsager, Frifelt.
— Kaj, trikotagehandler, Bjergegade 16, Helsingør.
— Svend, salgsass., Willemoesgade 742, København 0.
— Thorvald, Nord Tvismark, Rømø.
— Vagn, Brejning materialhandel, Borgergade, Brejning.
Schjøtt, Elly, Tøndervej 5, Skærbæk.
Schøler, Anni, gårdejer Sv. Sch., Spandet.
Severin, Sonja, Gravsgade 3, Ribe.
Simonsen, Dagny, Danish Tourist Board, 40 Pattison Road, 

London N.W. 2, England.
— Inge Normann, f. Wiborg, Højlundsallé 24, Esbjerg.
— Karl Helmuth, købmand, Nørbyvejens Kolonial, Løjt Kirkeby.
Snitgaard, Anders, rutebilejer, Ved gamle dige 2, Højer.
Steffensen, P., overlærer, Th. Larsensvej 20, Lemvig.
— Elin L., smørrebrødsjomfru, Mellemgade 24, Skærbæk.
— John L., el-lærling, Mellemgade 24, Skærbæk.
— Ulla L., Mellemgade 24, Skærbæk.
Stenger, Carl, kasserer, Kaplevej 76, Virum.
— Christa L., kasserer, Mellemgade, Skærbæk.
— Flemming, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Stigsen, Peter, agronom, Danish Projekt, Hessaraghatta P. J., Banalore 

Distr., India.
Stokbæk, Kjestine, sygeplejerske, Bysygehuset, Haderslev.
— Povl Wind, amtstueassistentelev, Valdemarsgade 152, København V.
Studsgård, Josef, revalideringskonsulent, Fortevej 47, Rødovre.
Sund-Nielsen, Inger, f. Abling, Skottegården 163 th., Kastrup.
Svendsen, Hans M., Danshøjvej 91, Valby.
— Jens, Lyøvej 24, Nordborg.
Søndergaard, Sigrid, f. Brodersen, civilingeniør, Juni Allé 79, Herlev.
Sørensen, Margit Nordsted, f. Petersen, M. Lichtenbergsvej 33, Grenå.
— Annegrethe. sygeplejeelev, Ribe amts sygeplejeskole, Haraidsgade 7, 

Esbjerg.
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— Birte, f. Beck, Damhaven 25 st. tv., Vejle.
— Inga, Rejsby.
Terkildsen, Ingvert, major, Harvevænget 4, Malling.
Tersbøl, Mona, f. Pinkowsky, »Bedre Bolig«, Skærbæk.
Thalwitzer, Normann, Ringgade 115, Sønderborg.
Thomsen, Anne-Mai, gdr. B. Thomsen, Astrup, Brøns.
— Agnethe, Beck, »Vangsbo«, Brøns.
— Hans Helge Beck, Brøns.
— Ib, gårdejer B. Th., Søndernæs, Brøns.
— Nanna, f. Holm, Stavedskov, Frifelt.
— Ole K., Præstegården, Vejrup.

■— Strange, Mellemgade 20, Skærbæk.
Thysen, Iver G., Frifelt.
Thøstesen, Karin J., Bredebro.
Tipsmark, Johanne, f. Bertelsen, Arnold Nielsens Boulevard 57 st. tv. 3 a, 

Hvidovre, Valby.
Tjørnelund, Betty, f. Lorenzen, Nygade 13, Bredebro.
Toft, Jenny B., Mellemgade, Skærbæk.
— Anne Birgitte, f. Gregersen, kontorassistent, Nørrevang 35, Vojens.
Truelsen, Ebbe, Søndergade, Assens, Mariager.
Tygesen, Amalie, f. Christensen, Storegade 21, Tønder.
— Hans, lærer, Møllegade 33, Sønderborg.
Tønder, Hans F., Skolegade 25, Skærbæk.
— Winy, f. Pedersen, Mellemgade 22, Skærbæk.
Tønnes-Madsen, Bjarke, premierløjtnant, Chr. Richardsvej 12, Varde.
Uhd, Signe, f. Jacobsen, lægesekretær, Slagelse sygehus, Slagelse.
Ulfbeck, Ole, læge, Lundeborgvej 16 i, Hellerup.
— Bo, stud, teol., Faksegade 54 tv. (c/o fru Andersen), København 0.
Urup, Frieda, f. Håse, Højer Brugsforening, Tøndervej 2, Højer.
Vedelgart, Jørgen, GI. Ullerupvej 50, Skærbæk.
Vejrup, Margit, kontorelev, Frifelt Kro, Frifelt.
Vodder, Kirsten M., gårdejer D. V., Mjolden, Døstrup.
White, Elisabeth M., f. Leding, Birkeallé 11, Skærbæk.
Wiborg, Svend, el-installatør, Horsensvej 3, Viby J.
Winter Ulla, bankassistent, Storegade, Skærbæk.
— Lisbeth, Storegade, Skærbæk.
— Stella, Ehlershjemmet, Sdr. Vilstrup.
Winther, Andrea S., f. Tønder, Birkelev pr. Brøns.
Østrup, Katja Rasmussen, Tøndervej, Skærbæk.
Aarhus, Karl, Spandet pr. Arnum.
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REALISTER 1967
Andersen, Dagmar, Moldrupvej 42, Haderslev.
Bekker, Birgit, Midtkobbel 27, Sønderborg.
Brandt, Niels Chr., Kirkevej, Skærbæk.
Dinesen, Torben A., Abenråvej, Skærbæk.
Dransfeldt, Inger, Bolding, Hegnsvig.
Ebsen, Annelise, Mj olden pr. Døstrup.
Gade, Ingrid T., Brøns.
Grundahl, Hans Chr., Jernbanegade, Skærbæk.
Hansen, Mona, Langesø Kollegium pr. Nordborg, Als.
— Sonja V., Slotsvænget 8, Hillerød.
Henningsen, Inge-Birthe, Rødding friskole, Rødding.
Jensen, Birger Ib, gymnasieelev, Tønder.
— Mogens C., Skolegade, Skærbæk.
Jessen, Nis J., gymnasieelev, Roager.
Lauridsen, Birgit C., Brøns.
Laursen, G. Elisabeth, Mjolden pr. Døstrup.
Lerche, Birgitte, gymnasieelev, Skærbæk.
Møller, Helle, Skolegade 46, Skærbæk.
Nielsen, Bjarne, gymnasieelev, Skolegade, Skærbæk.
Nissen, Lillian, Svingelen, Skærbæk.
Obling, Birgit, Skærbæk.
Olsen, Lis R., Skolegade, Skærbæk.
Pedersen, Bent, Storegade, Skærbæk.
— Tove L., Brøns.
Thomsen, Leif, Skærbæk.
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